asserentes et Ecclesiam vindicantes, contratuam et majorum tuorum consueludinem juvandum existimes : nihil enim esset indignius te ac tua praestanti pietate ; quod cum praedecessores tui, ac tu ipse tot et tanta pro fide Catholica et Sede Apostolica egeritis, nunc te in Anglia non modo eas non tueri, sed etiam tueribus obsistere, praesertim cum idem Anglie rex excommunicatus et omnis fidelium participationis exsors factus sit, sicut tuae majestati notum esse non dubitamus, etc. Dat. Romae etc. vii Novemb. MDXXXVI, anno iii ».

• Scriptis eodem argumento litteris¹ Pontifex Bellarium cardinali Parisiensem auctoritate apud regem florentem, monuit, ut illum a ferebndis Henrico tyranno auxiliis deterret, et affinitatem inter Franciscum Galliae ac Jacobum Scotie reges promoveret :

« Cardinali Parisiensi.

« Dilecte fili noster, salutem etc. Duo isthinc perlata ad nos sunt hoc tempore, quorum in altero misericordiam, in altero judicium Dei omnipotentis agnoscimus ; misericordiam Dei existimavimus, andientes tractari affinitatem inter charissimos in Christo filios nostros Christianissimum et Scotorum reges, quos in sanctae fidei cultu et Dei honore unanimiter conspirantes hoc etiam vinculo alligari, ipsumque regem Scotorum a vicini regis toties in suam perfidiam trahere conati contagione prorsus liberari oportibile nobis est. Dei vero judicium in eo apparuit, quod idem Deus tot sceleribus regis Angliae permotus, populos illius nunc suscitavit ad Ecclesiam et fidem Catholicam in illo regno pessundatas et conculeatas vindicandas etc. Dat. Rom. apud S.-Petrum die vii Novembris MDXXXVI, anno iii ».

31. Terroit Henricum ea populorum defetio, sed cum eorum pars maxima non vero pietatis studio duceretur, sed pro furendis opibus suis et commodis, consurrexisset in arma, atque religionis larvam praefixeret, Christi causam desertura, mox atque privatis rationibus consulere posset, facile Henricus arma ex eorum manibus in praelii procinetu extorsit, fallacibusque promissis illusos domum dimisit, postea in eorum duces carnificinam opporlungo tempore exerciturus, quae nitide narrat Sanderus² his verbis : « Cum duces Norfolciæ ac Suffolciæ aliquique regis ministri se opposuerint, in ipso die praelii obtentum est, ut ad colloquium ulrinque veniretur, in quo Henricus (quod male sibi timeret) Catholicis populis sanctissime promisit se omnia illa, de quibus querebantur, emendaturum, nec eum tumultum cuiquam detimento postea futurum. Quae omnia cum non edicto soluti, sed et publicis tabulis confirmasset, ta-